
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33794 Quinta-feira, 31 DE JANEIRO DE 2019 

PORTARIA N° 004/2019 – GABINETE, DE 19 DE 
JANEIRO DE 2019.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei Com-
plementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e alterações 
posteriores.
CONSIDERANDO a solicitação através do memorando nº 
003/2018 da Comissão de Sindicância Investigativa designada 
pela Portaria nº 217/2018-GABINETE.
RESOLVE:
DETERMINAR a prorrogação por mais 30 (trinta) dias para a con-
clusão dos trabalhos, contados a partir de 17/01/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, de 19 de Janeiro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 402508

.

.PORTARIA N° 005/2019 – GABINETE, DE 19 DE 
JANEIRO DE 2019.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei Com-
plementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e alterações 
posteriores.
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 08 (oito) dias consecutivos de Li-
cença Gala, no período de 21 à 28/12/2018, a servidora ANNE 
KELLY SANCHES LEMOS, identidade funcional nº 5934736/2, 
ocupante do cargo de Técnico em Administração e Finanças de 
acordo com o Inciso II, Art.72, da Lei nº 5.810/94:
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 19 de Janeiro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 402516

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Errata de Portaria Nº 012,22 de janeiro de 2019 -GIZELLE 
ARIEL MORAES LOBATO.
Onde se lê: Está Portaria em vigor nesta data.
Leia-se: a contar de 05/02/2019.
Publicada no D.O.E / Protocolo Nº400303 em 23/01/2019.
Gabinete da Presidência da PRODEPA - Empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 30 de janeiro 
de 2019. MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente 
da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Es-
tado do Pará.

Protocolo: 402642
ERRATA DE PORTARIA

Errata da Portaria Nº 020, de 29 de janeiro de 2019 - ANA 
CRISTINA RIOS VAZ CARMONA
Onde se lê: Está Portaria entrará em vigor nesta data
Leia-se: a contar de 01/02/2019.
Publicada no D.O.E / Protocolo Nº402320 em 30/01/2019.
Gabinete da Presidência da PRODEPA - Empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 30 de janeiro 
de 2019. MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente 
da Empresa de Tecnologia da Informação e Cominicação do Es-
tado do Pará.

Protocolo: 402605
..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 28/2019-SEEL, 
DE 30 DE JANEIRO DE 2019.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 
28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,

RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor MARCO AURÉLIO SOUZA DE OLIVEIRA, 
matricula 5892638, para f nalizar o Contrato Administrativo nº 
001/2018 entre esta Secretaria e a empresa REMO MAGALHÃES 
ENGENHARIA LTDA tomando todas as providências necessárias 
para a f scalização e f el execução do objeto do referido contrato 
a contar de 30 de janeiro de 2019.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 30 de janeiro 
de 2019.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 402654
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 13/2019 - DPG BELÉM, 24/01/2019.
Conceder Licença Assistência conforme Laudo Médico 
44329/2018, para acompanhar pessoa da família ao Defensor 
Público ADONAI OLIVEIRA BRASIL BATISTA FARIAS, matrícula 
nº. 57198591, no período de 10/09/18 a 21/09/18, de acordo 
com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
 Defensora Pública Geral

Protocolo: 402558
PORTARIA Nº 14/2019- DP-G EM, 24/01/2019

Conceder 08(oito) dias de Licença Nojo ao Servidor Público LIN-
DEMBERG DOS SANTOS GUIMARAES, matrícula 3254143, pelo 
falecimento de sua genitora, nos termos do art. 72, inciso III, da 
Lei Estadual nº 5.510/94, no período de 19/01/19 a 26/01/19.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se,
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
 Defensora Pública Geral

Protocolo: 402564
PORTARIA Nº. 027/2019-GAB/DPG,

DE 30 DE JANEIRO DE 2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando que atualmente estão com atividades suspensas 
as 1ª, 4ª, 5ª, 10ª e 11ª Defensorias Públicas de Execução Penal;
Considerando que não há Defensores Públicos suf cientes para 
suprir toda a demanda concernente ao Núcleo de Defesa em 
Execução Penal desta Capital;
Considerando que a possível promoção e/ou designação de 5 
(cinco) Defensores Públicos para suprir essas vagas de imediato 
acarretaria em considerável impacto no interior do Estado, com 
o encerramento das atividades de um polo regional;
Considerando que o atendimento à população encarcerada é um 
dos eixos do planejamento institucional;
Considerando, por f m, a proposta apresentada pela Defensora 
Pública Rosineide Miranda Machado no dia 29 de janeiro de 2019, 
em reunião realizada no Gabinete da Defensoria Pública Geral, o 
qual prevê o atendimento a cerca de 6.000 (seis mil) assistidos, 
apenas na região metropolitana;
RESOLVE:
Art. 1º Designar a Defensora Pública ROSINEIDE MIRANDA MA-
CHADO, titular da 12ª Defensoria Pública de Execução Penal, 
para atuar cumulativamente nas 1ª, 4ª, 5ª, 10ª e 11ª Defen-
sorias Públicas de Execução Penal, sem prejuízo de sua titula-
ridade.
Parágrafo Único. Em razão do volume de atendimentos, a citada 
Defensora Pública f cará excluída das escalas de audiência.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 402657
PORTARIA Nº. 026/2019-GAB/DPG,

DE 29 DE JANEIRO DE 2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XI; cumulado com o art. 56, XV, Pa-
rágrafo Único, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;
RESOLVE: Designar o Defensor Público DANIEL SABBAG para 
acompanhar a investigação policial em trâmite no âmbito do Ser-
viço de Polícia Interestadual (POLINTER) – Polícia Civil do Estado 
do Pará, nos autos da Carta Precatória nº 04/2018, oriunda da 
Polícia Civil do Estado do Bahia.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 402442

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 12/2019 - DPG BELÉM, 24/01/2019.
Conceder conforme Laudo Médico Pericial nº 45269, prorrogação 
de licença para tratamento de Saúde à Defensora Pública HELIA-
NA DENISE DA SILVA SENA, matrícula nº 3085287, no período 
de 15/11/2018 a 14/03/2019, de acordo com o artigo. 81, da Lei 
Estadual nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES 
 Defensora Pública Geral

Protocolo: 402563

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 017/2018-GAB/DPG, DE 23 
DE JANEIRO DE 2019, publicada no D.O.E. Nº 33789, de 
25.01.2019, Protocolo 401199, por meio da qual foi autorizado 
o afastamento do Defensor Público MÁRCIO ALVES FIGUEIRA, 
matrícula nº 5895971, nos dias 23 e 30 de janeiro de 2019, para 
participação no Ciclo de Capacitação no Processo Judicial Ele-
trônico (PJE) – Versão 2.0, sem prejuízo de seus vencimentos;
ONDE SE LÊ: Portaria nº 017/2018-GAB/DPG, DE 23 DE JANEI-
RO DE 2019;
LEIA-SE: Portaria nº 017/2019-GAB/DPG, DE 23 DE JANEIRO 
DE 2019.
Dê-se ciência. Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 402427

DIÁRIA
.

PORTARIA 51 - 2019 DPG, DE 24/01/2019.
Conceder 6 + 1\2 diárias a Defensora GIANE DE ANDRADE BU-
BOLA LIMA, matrícula 55588717, objetivo ITINERÂNCIA funda-
mento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para 
deslocar-se de SANTARÉM a ORIXIMINÁ, de 20 a 26/01/2019.
Anderson Serrão Pinto.-Ordenador

Protocolo: 402577
PORTARIA 53 - 2019 – DPG, DE 24/01/2019.

Conceder 1/2 diária aos Servidores ANTÔNIO AUGUSTO SOARES 
DE OLIVEIRA, matrícula 57201147, Cargo GERENTE DE PERI-
CIAS E AVALIAÇOES, MAURO ROBERTO DA CUNHA, matrícula 
57201194-2, Cargo TECNICO EM GESTÃO PÚBLICA, SIDNEY AL-
MEIDA DOS SANTOS, matrícula 57212384, Cargo ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, ELIVAR LOBO ALVES, matrícula 57211744, 
Cargo MOTORISTA, objetivo REALIZAR VISTORIA TÉCNICA E 
FISCALIZAÇÃO DE OBRA DE REFORMA NO PRÉDIO DA FUTU-
RA SEDE DE ABAETETUBA fundamento legal Lei nº 5810/94 e 
Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-se de BELÉM a 
ABAETETUBA, dia 22/01/2019.
Anderson Serrão Pinto.
Ordenador

Protocolo: 402585
PORTARIA 52 – 2019 – DPG, DE 24/01/2019.

Conceder 1/2 diária aos Servidores ANTÔNIO AUGUSTO SOA-
RES DE OLIVEIRA, matrícula 57201147, Cargo GERENTE DE 
PERICIAS E AVALIAÇOES, SIDNEY ALMEIDA DOS SANTOS, 
matrícula 57212384, Cargo ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, 
JOSÉ MARIA DIAS DOS REIS, matrícula 58926451, Cargo SE-
CRETARIO, ELIVAR LOBO ALVES, matrícula 57211744, Cargo 
MOTORISTA, objetivo REALIZAR VISTORIA TÉCNICA E FISCA-
LIZAÇÃO DE OBRAS DE REFORMAS NOS PRÉDIO DAS DEFEN-
SORIAS EM BENEVIDES E MARITUBA. fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-se de 
BELÉM a BENEVIDES, dia 21/01/2019.
Anderson Serrão Pinto.-Ordenador

Protocolo: 402581
PORTARIA 49 - 2019 – DPG, DE 24/01/2019.

Conceder 1/2 diária ao Servidor WESLENE SILVA GUIMARÃES, 
matrícula 001086, Cargo SECRETARIO, objetivo CONDUZIR 
DEFENSOR PÚBLICO fundamento legal Lei nº 5810/94 e De-
creto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de REDENÇÃO a 
PAU DARCO, dia 18/01/2019.
Anderson Serrão Pinto.-Ordenador

Protocolo: 402575
PORTARIA 54 - 2019 – DPG, DE 24/01/2019.

Conceder 2 diárias aos Servidores MARCELO FRANÇA MENDES, 
matrícula 57234558/1, Cargo MOTORISTA, PEDRO HENRIQUE 
DE SOUZA E SILVA, matrícula 5889006, Cargo SECRETÁRIO, 
objetivo REALIZAR ENTREGA DE DOCUMENTOS E MATERIAIS 
NOS NÚCLEOS METROPOLITANOS. fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-se 
de BELÉM a SANTA ISABEL DO PARÁ, nos dias 22, 23,24, e 
25/01/2019.
Anderson Serrão Pinto.-Ordenador

Protocolo: 402583


